beliau dikatakan berasal dari Johor,5 suatu kuasa yang juga berpengaruh besar pada

masa tersebut di Alam Melayu. Beliau menetap di Aceh pada zaman pemerintahan

Sultan Iskandar Muda Mahkota Alam sehingga terhasil karya besar ini.6

Beliau merupakan pengarang kitab Taj al-Salatin yang selesai ditulis pada tahun

1011/1603, dikatakan bersumberkan kepada lebih daripada 50 buah kitab dalam

tradisi kesusasteraan Arab dan Parsi.7 Taj al-Salatin, karangan beliau bermatlamat

menjadi panduan pemerintah kesultanan Melayu Aceh, Sultan Alauddin Riayat Shah

(Syah Alam) [yang memerintah 1586-1606].

‘Umar ibn al-Khattab, beliau dilihat pemimpin yang melaksanakan hukuman tanpa

memandang bulu, bahkan anaknya sendiri turut menerima hukuman. Kepimpinan

raja adil lain yang dijadikan contoh teladan adalah ‘Umar ibn ‘Abd al-‘Aziz dan ‘Abd

al-Rahman, dua orang khalifah daripada Daulah Bani Umayyah (42/662–132/749)

yang dikatakan pemimpin yang arif dan dapat mengendalikan hawa nafsu serta

melindungi rakyatnya daripada tindakan sewenang-wenang para pejabat negara.

Contoh [3]: Kepimpinan Harun al-Rasyid al-’Abbasi, khalifah daripada

Daulah Bani ‘Abbasiyah di Baghdad (133/750–656/1258) yang memegang tampuk

25 Akbarizan, “Kepimpinan Perempuan dalam Islam dan Melayu,” dlm. Jurnal Toleransi: Media Ilmiah
Komunikasi Umat Beragama, Vol.4, No.2, 2012, h.177-194.
26 Liaw Yock Fang (ed.)